



Città di Alessandria

A.R.AL. S.p.A.

Analisi di Bilancio

Esercizi 2021 - 2023

CONTO ECONOMICO	A.R.AL. 31/12/2023	A.R.AL. 31/12/2022	Variazione 2023/2022	% 2023/2022	A.R.AL. 31/12/2022	A.R.AL. 31/12/2021	Variazione 2022/2021	% 2022/2021
A - Valore della produzione								
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI:	19.911.169	18.936.607	974.562	5,1%	18.936.607	18.750.055	186.552	1,0%
ALTRI RICAVI E PROVENTI:								
contributi in c/esercizio	179.384	83.650	95.734	114,4%	83.650	43.061	40.589	94,3%
altri	896.566	629.221	267.345	42,5%	629.221	272.515	356.706	130,9%
TOTALE VALORE PRODUZIONE	20.987.119	19.649.478	1.337.641	6,8%	19.649.478	19.065.631	583.847	3,1%
B - Costi della Produzione								
PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E DI MERCI	- 469.013	- 460.844	- 8.169	1,8%	- 460.844	- 323.873	- 136.971	42,3%
PER SERVIZI	- 13.577.187	- 13.395.339	- 181.848	1,4%	- 13.395.339	- 12.209.825	- 1.185.514	9,7%
PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	- 294.181	- 248.945	- 45.236	18,2%	- 248.945	- 415.247	- 166.302	-40,0%
PER IL PERSONALE:								
salari e stipendi	- 1.818.060	- 1.741.634	- 76.426	4,4%	- 1.741.634	- 1.648.858	- 92.776	5,6%
oneri sociali	- 540.810	- 544.570	- 3.760	-0,7%	- 544.570	- 555.279	- 10.709	-1,9%
trattamento di fine rapporto	- 121.425	- 181.176	- 59.751	-33,0%	- 181.176	- 128.201	- 52.975	41,3%
trattamento di quiescenza e simili	-	-	-		-	-	-	
altri costi	- 5.975	- 10.316	- 4.341	-42,1%	- 10.316	- 9.162	- 1.154	12,6%
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:								
amm.to immobilizzazioni immateriali	- 48.334	- 545.377	- 497.043	-91,1%	- 545.377	- 543.021	- 2.356	0,4%
amm.to immobilizzazioni materiali	- 1.613.935	- 1.472.541	- 141.394	9,6%	- 1.472.541	- 1.356.167	- 116.374	8,6%
altre svalutazioni delle immobilizzazioni	- 171.150	-	-		-	-	-	
svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	- 111.893	- 37.436	- 74.457		- 37.436	-	- 37.436	
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	- 5.178	- 455	- 4.723		- 455	- 6.331	- 5.876	-92,8%
ACCANTONAMENTI PER RISCHI	- 39.861	-	- 39.861		-	-	-	
ALTRI ACCANTONAMENTI	- 261.643	- 202.114	- 59.529	29,5%	- 202.114	- 483.330	- 281.216	-58,2%
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	- 716.657	- 757.483	- 40.826	-5,4%	- 757.483	- 642.463	- 115.020	17,9%
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	- 19.795.302	- 19.598.230	- 197.072	1,0%	- 19.598.230	- 18.321.757	- 1.276.473	7,0%
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	1.191.817	51.248	1.140.569		51.248	743.874	- 692.626	-93,1%
C - Proventi e Oneri Finanziari								
PROVENTI DA PARTECIPAZIONI:								
da imprese controllate	-	-	-		-	-	-	
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:								
proventi diversi	16.020	34.013	- 17.993	-52,9%	34.013	271.915	- 237.902	-87,5%
INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI:								
da imprese controllate	-	-	-		-	-	-	
da imprese controllanti	-	-	-		-	-	-	
da altri	- 7.353	- 4.094	- 3.259	79,6%	- 4.094	- 2.061	- 2.033	98,6%

CONTO ECONOMICO	A.R.AL. 31/12/2023	A.R.AL. 31/12/2022	Variazione 2023/2022	% 2023/2022	A.R.AL. 31/12/2022	A.R.AL. 31/12/2021	Variazione 2022/2021	% 2022/2021
			-				-	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	8.667	29.919	- 21.252	-71,0%	29.919	269.854	- 239.935	-88,9%
D - Proventi e Oneri Straordinari								
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-	-	-		-	-	-	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.200.484	81.167	1.119.317		81.167	1.013.728	- 932.561	-92,0%
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO								
imposte sul reddito dell'esercizio	- 75.399	-	- 75.399		-	650.069	- 650.069	-100,0%
imposte relative ad esercizi precedenti	4.517	-	4.517		-	-	-	
imposte differite e anticipate	- 127.415							
TOTALE IMPOSTE	- 198.297	-	- 198.297		-	650.069	- 650.069	
UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO	1.002.187	81.167	921.020		81.167	1.663.797	- 1.582.630	-95,1%

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	A.R.AL. 31/12/2023	A.R.AL. 31/12/2022	differenza 2023/2022	A.R.AL. 31/12/2022	A.R.AL. 31/12/2021	differenza 2022/2021
Valore della produzione	20.987.119	19.649.478	1.337.641	19.649.478	19.065.631	583.847
COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI	- 469.013	- 460.844	- 8.169	- 460.844	- 323.873	- 136.971
SERVIZI	- 13.577.187	- 13.395.339	- 181.848	- 13.395.339	- 12.209.825	- 1.185.514
GODIMENTO DI BENI DI TERZI	- 294.181	- 248.945	- 45.236	- 248.945	- 415.247	- 166.302
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	- 5.178	- 455	- 4.723	- 455	- 6.331	- 5.876
Valore Aggiunto	6.641.560	5.543.895	1.097.665	5.543.895	6.110.355	- 566.460
COSTO DEL PERSONALE	- 2.486.270	- 2.477.696	- 8.574	- 2.477.696	- 2.341.500	- 136.196
Margine Operativo Lordo	4.155.290	3.066.199	1.089.091	3.066.199	3.768.855	- 702.656
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	- 1.945.312	- 2.055.354	- 110.042	- 2.055.354	- 1.899.188	- 156.166
ALTRI ACCANTONAMENTI	- 261.643	- 202.114	- 59.529	- 202.114	- 483.330	- 281.216
ACCANTONAMENTI PER RISCHI	- 39.861		- 39.861			
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	- 716.657	- 757.483	- 40.826	- 757.483	- 642.463	- 115.020
Reddito Operativo	1.191.817	51.248	1.140.569	51.248	743.874	- 692.626
PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	-	-	-	-	-	-
PROVENTI FINANZIARI	16.020	34.013	- 17.993	34.013	271.915	- 237.902
ONERI FINANZIARI	- 7.353	- 4.094	- 3.259	- 4.094	- 2.061	- 2.033
Risultato della Gestione Corrente	1.200.484	81.167	1.119.317	81.167	1.013.728	- 932.561
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-	-	-	-	-	-
Utile prima delle imposte	1.200.484	81.167	1.119.317	81.167	1.013.728	- 932.561
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	- 198.297	-	- 198.297	-	650.069	- 650.069
Utile d'Esercizio	1.002.187	81.167	921.020	81.167	1.663.797	- 1.582.630

A.R.AL. S.p.A.		STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO		
		2023	2022	2021
IMPIEGHI				
Crediti vs Enti Pubblici	-	-	-	
Immobilizzazioni immateriali	23.275	61.707	594.791	
Immobilizzazioni materiali	8.127.539	9.193.668	9.004.965	
Immobilizzazioni finanziarie	-	-	-	
(A) Attivo Immobilizzato	8.150.814	9.255.375	9.599.756	
scorte di magazzino	11.763	16.941	17.396	
liquidità differite	4.318.564	6.562.506	5.316.698	
liquidità immediate	1.184.226	501.605	1.675.678	
(B) Attivo Circolante	5.514.553	7.081.052	7.009.772	
CAPITALE INVESTITO	13.665.367	16.336.427	16.609.528	
FONTI				
C) Patrimonio Netto	2.864.541	1.820.354	1.739.187	
Capitale sociale	384.200	384.200	384.200	
Riserve	10.709.295	10.667.295	10.667.295	
Utili (Perdite) portati a nuovo	- 9.231.141	- 9.312.308	- 10.976.105	
Utile (Perdita) dell'esercizio	1.002.187	81.167	1.663.797	
(D) Passività Consolidate	10.107.165	13.534.354	14.048.368	
(E) Passività Correnti	693.661	981.719	821.973	
CAPITALE ACQUISITO	13.665.367	16.336.427	16.609.528	

A.R.AL. S.p.A.

2023

Capitale sociale	384.200
Riserva legale	77.447
Varie altre riserve	10.631.848
Perdite portate a nuovo	- 9.231.141
Utile dell'esercizio 2023	1.002.188
Patrimonio Netto	2.864.541

2022

Capitale sociale	384.200
Riserva legale	77.447
Varie altre riserve	10.589.848
Perdite portate a nuovo	- 9.312.308
Utile dell'esercizio 2022	81.167
Patrimonio Netto	1.820.354

2021

Capitale sociale	384.200
Riserva legale	77.447
Varie altre riserve	10.589.848
Perdite portate a nuovo	- 10.976.105
Utile dell'esercizio 2021	1.663.797
Patrimonio Netto	1.739.187

A.R.AL. S.p.A.									
	2023			2022			2021		
Crediti	importi esigibili entro l'esercizio successivo	importi esigibili oltre l'esercizio successivo	TOTALE	importi esigibili entro l'esercizio successivo	importi esigibili oltre l'esercizio successivo	TOTALE	importi esigibili entro l'esercizio successivo (*)	importi esigibili oltre l'esercizio successivo (*)	TOTALE
		di durata residua < o = a 5 anni			di durata residua < o = a 5 anni			di durata residua < o = a 5 anni	
crediti vs/clienti	176.497		176.497	586.054		586.054			589.341
crediti vs/imprese controllanti	2.914.615		2.914.615	4.559.042		4.559.042			3.653.893
crediti tributari	207.516		207.516	420.960		420.960			172.118
imposte anticipate nell'attivo circolante			497.680			625.095			625.095
crediti vs/altri iscritti nell'attivo circolante	230.887		230.887	190.168		190.168			164.609
Totale	3.529.515		4.027.195	5.756.224		6.381.319			5.205.056
	2023			2022			2021		
Debiti	importi esigibili entro 12 mesi	importi esigibili oltre 12 mesi	TOTALE	importi esigibili entro 12 mesi	importi esigibili oltre 12 mesi	TOTALE	importi esigibili entro 12 mesi (*)	importi esigibili oltre 12 mesi (*)	TOTALE
debiti vs/Tesoreria	0		0	0		0			0
debiti vs/Banche	81.295		81.295	243.884	81.295	325.179			569.063
debiti vs/controllanti	1.750.201		1.750.201	2.782.983	140.247	2.923.230			1.882.272
debiti vs/altri finanziatori	33.820		33.820	101.458	33.820	135.278			236.737
debiti vs/fornitori	2.098.669		2.098.669	2.548.964	303.131	2.852.095			4.215.332
debiti tributari	101.274		101.274	154.720		154.720			102.473
debiti vs/istituti di previdenza	138.786		138.786	229.125		229.125			280.134
altri debiti	693.661		693.661	981.719	25.499	1.007.218			930.289
Totale	4.897.706		4.897.706	7.042.853	583.992	7.626.845			8.216.300

(*) informazione non disponibile

A.R.AL. S.p.A.

Organico	2023	2022	2021
dirigenti	1	1	1
quadri	2	2	2
impiegati	9	11	10
operai	29	29	27
Totale dipendenti	41	43	40

A.R.AL. S.p.A.

Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni			
	2023	2022	2021
Smaltimento Comuni consorziati	8.304.885	7.390.798	7.771.306
Smaltimento Enti non consorziati	1.019.600	1.417.332	1.034.198
Smaltimento aziende diverse	268.414	386.432	431.142
Smaltimento Amiu GE S.p.A.	10.318.270	9.742.045	9.513.409
Totale	19.911.169	18.936.607	18.750.055

A.R.AL. S.p.A.

Indici di bilancio			
	2023	2022	2021
ROI (Reddito Operativo/Capitale Investito)	8,72%	0,31%	4,48%
ROS (Reddito Operativo/Ricavi)	5,99%	0,27%	3,97%
Tasso di rotazione del capitale investito (Ricavi/Capitale investito)	1,46	1,16	1,13